
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 60  

DATA  08/02/2024  

 

 

OGGETTO : 

AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PIANO 

LOCALE DI PREVENZIONE ANTINCENDIO BOSCHIVO DELLA 

COMUNITÀ MONTANA DI VALLE CAMONICA. 

CIG B0317558C5 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 

triennio 2024/2026; 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di 
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti locali di 

attuazione del capo I della legge 15 marzo 1995, n. 59, che, all’art. 108, 
conferisce alle Regioni le funzioni amministrative in materiale di difesa dei 

boschi dagli incendi; 
 

VISTA la Legge Regionale 5 dicembre 2008, n. 31 “Testo Unico delle leggi 
regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”, con 

particolare riferimento agli: 
- art. 34, che attribuisce, tra l’altro, alle Provincie, alle Comunità Montane 

e agli Enti gestori dei Parchi e delle Riserve regionali le funzioni 
amministrative concernenti l’organizzazione delle squadre antincendi 

boschivi; 

- art. 45, comma 3, ai sensi del quale il Piano regionale di previsione, 
prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi costituisce strumento di 

pianificazione e di programmazione del settore; 
 

 CONSIDERATO che il Piano regionale AIB vigente norma la pianificazione 
di competenza degli Enti territoriali con competenza antincendio boschivo, 

prevedendo Piani Locali di Prevenzione AIB, da predisporre secondo specifiche 
linee guida; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esescutiva n. 225 in data 

10/10/2017 con la quale si approva il documento con le Organizzazioni di 
Protezione Civile aderenti al Servizio A.I.B. della Comunità Montana di Valle 

Camonica; 
 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 57 del 



23/04/2013 di approvazione della convenzione con le Organizzazioni di 
Protezione Civile aderenti al Servizio A.I.B. della Comunità Montana di Valle 

Camonica; 

 
PRESO ATTO che il Piano Antincendio Boschivo della Comunità Montana di 

Valle Camonica, approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 153 del 
07/08/2002, risulta ormai superato e non adeguato alla normativa vigente; 

 
VISTO il Decreto n. 15198 del 09/10/2023 con il quale Regione Lombardia 

ha assegnato alla Comunità Montana un contributo di € 44.677,21 per la 
redazione del Piano locale di prevenzione antincendio boschivo dell’Ente; 

 
ACCERTATO che risulta necessario ricorrere, per la predetta prestazione 

tecnica specialistica, ad operatori economici esterni all’Ente, il quale non 
dispone di idonea figura professionale; 

 
VISTA nel merito l’offerta tecnico-economica trasmessa dal Dott. Ing. 

Dario Entrade di Angolo Terme con nota in data 22/12/2023, prot. Comunità 

Montana n. 0014505, inerente le prestazioni sopra descritte; 
 

ACCERTATA la competenza professionale del Tecnico succitato, il quale 
appartiene all’elenco dei Direttori Operazioni di Spegnimento e di Istruttore 

abilitato AIB di Regione Lombardia; 
 

VISTO il contratto disciplinare d’incarico allegato al presente atto per 
costituirne pater integrante e sostanziale; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali 

finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 
regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 

bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 



 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 

DETERMINA 

 
 

1. di affidare al dott. Ing. Dario Entrade con studio in Angolo Terme (BS) in Via 
San Giovanni, 10, l’incarico per la “Redazione del Piano locale di 

prevenzione antincendio boschivo della Comunità Montana di Valle 

Camonica”, con un importo di contratto pari ad € 42.958,86, al netto di 
contributi previdenziali, per un importo lordo complessivo pari ad € 

44.677,21, dando atto che i rapporti tra Comunità Montana e Tecnico 
incaricato sono normati sulla base d’apposito contratto disciplinare di 

incarico da sottoscrivere tra le parti, allegato al presente atto (Allegato A) 
per costituirne parte integrale e sostanziale; 

 
2. di precisare che la spesa è distinta nel seguente modo: 

 

- compenso netto € 42.958,86           

- contributo previdenziale 4% € 1.718,35             

IMPORTO TOTALE 44.677,21€       

 
 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 11 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 11.01.1.03 

Creditore Ing. Dario Entrade 

Oggetto/Causale Incarico per la “Redazione del Piano locale di 

prevenzione antincendio boschivo della Comunità 

Montana di Valle Camonica” 

Importo € 44.677,21 

 
4. di imputare la spesa di € 44.677,21 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2024 1.03.02.11.999 1593/1 € 44.677,21 

 
5. di precisare che la spesa succitata è interamente coperta dal contributo 

regionale citato in premessa; 
 



6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 

*** 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione del Territorio 

 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 

 


